— 1 —

中 共 山 东 省 委 组 织 部

文件
山 东 省 科 学 技 术 协 会
山 东 省 教 育 厅
山东省人力资源和社会保障厅
山 东 省 农 业 厅
山东省卫生和计划生育委员会

鲁科协发〔2018〕48 号

—————————————————————

关于组建山东省科普专家人才库的通知

各市委组织部、科协、教育局、人社局、农业局、卫计委，各高

等院校，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

— 2 —

的十九大精神，深入学习贯彻习近平总书记视察山东重要讲话和

对山东工作的重要指示批示精神，认真落实全国、全省组织工作

会议精神，加强科普人才队伍建设，充分发挥科技专家、专业技

术人才在科普工作中的积极作用，提升我省科普公共服务能力，

促进公民科学素质建设目标的实现，经研究，决定组建立山东省

科普专家人才库。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近

平总书记视察山东重要讲话和对山东工作的重要指示批示精神，

认真落实全国、全省组织工作会议精神，全面贯彻新发展理念，

落实高质量发展要求，紧紧围绕全民科学素质建设的目标和任

务，坚持面向基层、专兼并重、提升能力、服务全民的原则，大

力实施科普人才建设工程，充分发挥科技专家在科普工作中的重

要作用，切实担负起新时代赋予的“创新发展科普之翼”重要使

命和责任，为营造全民科学素质浓厚氛围，提升我省科技创新水

平，加快新旧动能转换，推动山东走在前列、全面开创新时代现

代化强省建设新局面贡献力量。

二、基本原则

1.坚持党的领导，把握正确导向。坚持中国特色社会主义方

向，遵守国家法律法规，始终以维护国家利益和人民利益为根本

出发点，把弘扬科学精神、普及科学知识与深化中国特色社会主

— 3 —

义和中国梦宣传教育结合起来。

2.坚持围绕大局，服务中心工作。紧紧围绕党和政府中心工

作，围绕我省经济社会发展和人民群众生产生活的实际需求，开

展大众性、基础性、知识性、趣味性科学传播活动，提升科普

公共服务产品供给，营造有利于创新创业的社会氛围和文化环

境。

3.坚持共建共享，促进融合发展。积极动员社会力量共同参

与科普专家人才库的集成建设和服务工作，逐步搭建起覆盖全省

的科学普及和传播工作平台；充分调动专家的积极性、主动性、

创造性，广泛开展各类公益性科普服务活动，推动我省全民科学

素质水平全面提升。

三、组建方式

1.科普专家人才库以自然科学、技术科学、工程技术及其相

关科学的一级学科为单元建设，评议确认一批具有学术造诣和科

普能力的专家，评议确认一批具有专业技术特长的专家，组成科

普专家团队。

2.专家入选采取“个人自荐、组织推荐、同行评议”相结合

的方式，申报人提交相关信息和证明材料；由省科协组织评审委

员会对申报人选进行评审，确定最后入选专家并进行公示，无异

议后列入专家人才库。

3.根据专家科普能力、社会影响等，在每个学科设首席专家、

专家，邀请省内外院士、社会知名专家为荣誉专家。

— 4 —

4.成立省科普专家人才库秘书处（以下简称“秘书处”），

秘书处设在省科协，负责科普专家人才库组建和日常服务工作。

5.秘书处负责建立专家人才库个人档案，并采用适当方式公

布入选专家的专业基础、学术背景、科研成果等基本信息，为专

家开展科普工作积极搭建和提供平台和服务。

6.专家人才库实行动态管理，定期进行调整和补充；秘书处

对新申报人员每半年组织开展一次专家人才库成员评议确认工

作。

四、入选条件

1.坚持党的领导，坚持正确的政治方向，牢固树立“四个意

识”和“四个自信”，全面贯彻执行党的理论和路线方针政策。

2.模范遵守国家法律法规，具有“创新、求实、协作、奉献”

的科学精神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神。

3.在本专业（行业）有较深造诣，具有一定的知名度和权威

性；首席专家应在本学科领域内具有较高学术权威和社会声望，

能够正确把握和引领学科及科普发展方向。

4.热爱科普事业，弘扬科学精神，普及科学知识，在科普活

动等方面经验丰富，效果显著。

5.身体健康，时间和精力上能够保证参加专家人才库相关活

动。

五、主要职责

1.参与科普发展问题研究、科普工作咨询等，为全省科普事

— 5 —

业发展提供决策参考。

2.参与有关重大事件和社会热点科普工作，及时向公众进行

答疑解惑。

3.参与全国科普日等重大科普活动及山东科学大讲堂、农业

科技志愿服务等日常性科普活动。

4.参与全省科普项目招投标、评估、评审、验收等活动。

六、激励保障

1.入选专家由主办单位颁发证书，并以适当方式进行宣传推

介。

2.入选专家可优先参与主办单位组织的业务研讨、科研项

目、专家咨询等，并可依法依规获取相应劳动报酬。

3.入选专家在同等条件下，可优先作为主办单位表彰奖励的

推荐对象。

七、有关要求

建立和完善山东省科普专家人才库，是进一步加强我省科普

人才队伍建设的基础性工作，是推动科普事业繁荣发展、提升公

民科学素质的重要举措。希望各单位高度重视，积极推荐符合条

件的专家。

申报单位或个人请于 2018 年 10 月 15 日前关注并登录“科

普山东”微信公众号山东省科普专家人才库申报系统进行首批申

报。

— 6 —

联系人：王力波

电 话：0531-82073222

邮 箱：skxkpbgy@shandong.cn

地 址：济南市杆南东街 8 号

附件：山东省科普专家人才申报表

中共山东省委组织部 山东省科学技术协会

山东省教育厅 山东省人力资源和社会保障厅

山东省农业厅 山东省卫生和计划生育委员会

2018 年 8 月 30 日

— 7 —

附件

山东省科普专家人才申报表

姓 名 性别 出生年月
健康

状况

照片
工作单位

及职务
联系方式

手机：

固话：

通讯地址

毕业学校

及专业

学科

门类

最高学历、

学位

专业技术

资格及取得

时间

现从事专业

及年限

专业研究

领域
科普专长

获得荣誉

称号

个人简介

（不超过

500字）

推荐单位

意 见 （盖 章）

年 月 日

— 8 —

山东省科协办公室 2018 年 8 月 30 日印发